第 14回

衛星放送のプラットフォームガイドラインに関する委員会

議事要旨

開催日時 2012 年 2月 17 日 16：00～

開催場所 社団法人衛星放送協会 会議室

出席者

委員長   鳥居 昭夫   横浜国立大学 経営学部 教授

委員長代理    音 好宏   上智大学 文学部 教授

委 員   石岡 克俊   慶應義塾大学 産業研究所 准教授

委 員   井川  泉   ㈱シー・ティ・ビーエス 代表取締役社長

委 員   山崎 克己   ㈱衛星劇場 常勤監査役

委 員   仁藤 雅夫   ㈱ｽｶﾊﾟｰ JSAT ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ 取締役

委 員   清水 敏邦   ㈱ｽｶﾊﾟｰ JSAT ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ 取締役

事務局   木田 由紀夫  ㈱スターチャンネル 取締役社長

貝谷 陽之助  ㈱日本ｹｰﾌﾞﾙﾃﾚﾋﾞｼﾞｮﾝ 経営企画局経営企画部

藤田 高弘   ㈱東北新社 メディア本部

古屋 金哉   スカパーJSAT㈱ 放送事業本部放送営業部長

後藤 剛士   スカパーJSAT㈱ 経営戦略本部経営企画部

  【資 料】

・ 議事次第、席次表

第 13回議事録

第 13回議事要旨

14-2① ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝの運用状況について

14-2② [別紙 1] 経営者連絡会・事業者連絡会

14-2③ [別紙 2]ｽｶﾊﾟｰ!･ｽｶﾊﾟｰ!e2 事業者動向

14-2④[別紙 3]第 14･15 回ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑｶﾞｲﾄﾞ

ﾗｲﾝ委員会(社内委員会)議事録

13-3  「普及促進委員会」開催の状況につ

いて

1

１． 委員長挨拶

鳥居委員長より「第 14回 衛星放送のプラットフォームガイドラインに関する委員会」

を開催する宣言があった。

２． 事務局からの報告

委員長より、前回の議事録（案）および議事要旨（案）の確認が委員に対してなされ、

了承された。

３． 申立の有無

事務局から、前回の本委員会から今日に至るまで、特に申立は無かったとの報告がなさ

れた。

４． 衛星放送のプラットフォームガイドラインの運用状況について

スカパーJSAT 代表委員による説明

(１)  ガイドライン運用全般について資料「14-2① ガイドラインの運用状況について」に

則り説明した。

(２)  スカパーJSAT の事業者向け情報開示についての説明資料「ガ委 14-2②」

[経営者連絡会]

 開催日時 2011 年 11 月 30 日（月）13：30～15：00

開催場所 ANA インターコンチネンタルホテル東京

テーマ

 2011 年度第 2Q業績概要

 東日本大震災復興支援報告／東日本大震災による契約件数への影響

 マーケティング本部 今後の販促展開（BS/e2 展開､HD 移行､4波対応 BD）

 放送事業本部 今後の展開（ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑ編成､ｵﾝﾃﾞﾏﾝﾄﾞ､ﾌﾟﾛﾓｰｼｮﾝ､ｺﾝﾃﾝﾂ収支）

 [事業者連絡会]

 開催日時 2011 年 11 月 11 日（金）10：30～12：10

開催場所 スカパーJSAT 本社

テーマ

 10 月の加入状況について

 11 月～1月広告宣伝展開

 スカパー！e2、スカパー！HDの総合パンフレットの統合について

 2

 2012 年 1月からのカスタマーセンター名称について

 2011 年度 BSスカパー！コンテンツ募集概要

 BS スカパー！内でのＯＡプロモーションについて

 タイ洪水による新製品 TZ-HR400P 発売延期の件

 ソニー製 BDレコーダー用番組表・リモート予約 Web アプリ CHAN-TORU のご紹

介

 開催日時 2011 年 12 月 16 日（金）10：30～12：30

開催場所 スカパーJSAT 本社

テーマ

 スカパー！ロイヤルティ・プログラム実施報告（2011 年 1～7月分）

 「テレコ！」に関するご案内

 2012 年度上期「Ｄａｙｓ」広告料金について

 2012 年度 設備・運用計画について

 H.264 サービスの移行状況 及び 告知テロップ運用開始のお願い

 H.264 に関する業務用配信について

 その他（2012 年度スケジュールのご案内 他）

 開催日時 2012 年 1月 20 日（金）10：30～12：30

開催場所 スカパーJSAT 本社

テーマ

 2012 年 3月 BS 第 2期開局プロモーションの概要について

 滞納顧客対応の変更：導入後３ヶ月目の検証結果

 スカパー！ｅ２のＷＥＢ本登録利用者特典

 ＶＯＤ無料キャンペーンの件

 2011 年度 1～3月までのＨＤ移行施策について

 H.264 移行促進 放送内告知

 2012 年春の第二期工事募集/システム改修のお知らせ

 その他（東日本大震災の返金対応に係るご請求漏れについて 他）

[放送事業者の開閉局の動向（2011 年 11 月～12 年 1月）]

ｽｶﾊﾟｰ! ：開局 0ch | 閉局 0ch | 名称・内容等変更 8ch | 料金変更 2ch

ｽｶﾊﾟｰ!e2：開局  0ch | 閉局 1ch | 名称・内容等変更 3ch | 料金変更 0ch

(３) 普及促進委員会の開催状況

資料「14-3」に沿って、事務局より報告された。

 3

 4

11 月から 1月に開催された、親会 2回分、ワーキンググループ 3回分について報告があ

った。また親会については以下のような開催状況報告がなされた。

 第 45回（H23.11.25）

1.ワーキンググループ報告

2.スカパー！e2、スカパー！HD現状報告（BS開局、アンテナキャンペーン）

3.H.264 移行に関して（施策とその効果についてなど）の意見・情報交換

4.BS の状況と今後について（3月の BS開局時取り組み）の意見・情報交換

5.その他

 第 46 回（H24.1.25）

1.ワーキンググループ報告

2.スカパーの直近の状況に関しての意見･情報交換

3.スカパー！HD移行に関しての意見･情報交換

4.今後の施策について（第 2期 BS立ち上がり含め）の意見･情報交換

５． 「衛星放送に関するプラットフォーム業務に関するガイドライン」の改定について

前回委員会で再度確認・報告とされていた部分（「Ⅱ.1.（5）（ア）送信料未払いの場合

における役務提供停止及び契約解除に至る手続き」）について、スカパーJSAT より改正理

由が説明され了承された。

【改定箇所（下線部分）】

旧：当社は、送信業務停止後 14 日以内に当社への送信料未払い分が支払われない場合、

契約解除できる。

新：当社は、送信業務停止期間が 14日以上となった場合、契約解除できる。

６． その他

2011 年 11月 17 日付受理の申立について、現状までの報告、また両者の話し合いを継続

させるとした経緯と今後の予定（2月 28日に第 1回話し合い開催予定）が報告され、それ

らに関する意見交換がされた。

以 上

	１． 委員長挨拶
	２． 事務局からの報告
	３． 申立の有無
	４． 衛星放送のプラットフォームガイドラインの運用状況について
	(１)  ガイドライン運用全般について資料「14-2① ガイドラインの運用状況について」に則り説明した。
	(２)  スカパーJSATの事業者向け情報開示についての説明資料「ガ委14-2②」
	(３) 普及促進委員会の開催状況

	５． 「衛星放送に関するプラットフォーム業務に関するガイドライン」の改定について
	６． その他